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KRES AGRESJI USA PRZECIW CHINOM
powinna natychmiast Rada Bezpieczeństwa
Minister Wyszyński przedkłada Komisji Politycznej projekt doniosłej rezolucji

NOWY JORK PAP. Komisja Polityczna Zgromadzenia O 
gólnego Narodów Zjednoczonych rozpoczęła debatę nad prote­
stem Związku Radzieckiego przeciwko agresji Stanów Zjedno­
czonych wobec Chin.

Otwierając posiedzenie przewód 
niczący Komisji odczytał depeszę 
rządu Chińskiej Republiki Ludo­
wej, udzielającą znajdującej się 
już w ONZ delegacji chińskiej z 
Usju-Tsuan‘em na czele pełnomoc 
nietw do udziału w obradach. De­
legacja Chin Ludowych zajęła 
miejsce przy stole obrad.

Przewodniczący delegacji ra­
dzieckiej, minister Wyszyński po- 
witał delegację Chin Ludowych i 
złożył J?j życzenia owocnej pracy.

Następnie min. Wyszyński omó 
wił szczegółowo zagadnienie znaj­
dujące się na porządku obrad. 
Przewodniczący delegacji radziec­
kiej przypomniał, że amerykań­
skie siły zbrojne, gwałcąc wszyst 
kie przepisy i zasady prawa 
międzynarodowego, dokonały bez­
prawnie okupacji wyspy Taiwan 
i jej wód terytorialnych.

\Cukrownia „Przeworsk“
pierwsza w  P o ls c e

ukończyła kampan.ę
WARSZAWA PAP. Cukrow­

nia „Przeworsk“ w dniu 27 bm. 
pierwsza w Polsce wykonała 
pian produkcji cukru. Do przed­
terminowego wykonania planu w 
dużej mierze przyczyniły się zo­
bowiązania, podjęte na ogólnokra 
jowej naradzie cukrowników w 
Gdańsku.

Przypominając postanowienia 
porozumień kajrskich i poczdam­
skich oraz fakt, że wyspa Taiwan 
przez długie wieki należała do 
Chin, min. Wyszyński podkreślił, 
że wyspa Taiwan stanowi nieod­
łączną część terytorium chińskie­
go.

Dyskusja w Komisji Ogólnej i na 
posiedzeniach plenarnych Zgroma­
dzenia Ogólnego dowiodła, że 
amerykańskie kola rządzące zamie­
rzają zamaskować swą zaborczą 
akcję w stosunku do chińskiej wy­
spy Taiwan używając szyldu i fla­
gi ONZ. podobnie jak to czynią w 
Korei.

Przewodniczący delegacji ra­
dzieckiej określi! akcję Stanów Zje 
dnoczonych wobec Chin jako j a w- 
n v  a k t  a g r e s j i .

Przewodniczący delegacji ra­
dzieckiej podkreślił następnie, że 
Stany Zjednoczone dokonują agre­
sji przeciwko Chinom nie tylko na 
wyspie Taiwan. Jak wiadomo* od 
szeregu miesięcy amerykańskie lot­
nictwo wojskowe narusza systema­
tycznie granice powietrzne Chin, 
w rejonie granicy mandżursko - ko­
reańskiej.

Min. Wyszyński oświadczył, że 
Organizacja Narodów Zjednoczo­
nych nie ma prawa godzić się na 
taki stan rzeczy, w którym jedno 
państwo należące do ONZ — w 
danym wypadku Stany Zjedno­
czone — okupuje część teryto­

rium innego suwerenneg-o pań­
stwa również należącego do ONZ 
oraz wtrąca się w jego wewnętrz­
ne sprawy, dokonując zbrojnej in­
gerencji w wojnę domową, która 
zakończyła się już całkowitym 
zwycięstwem narodu chińskiego. 
Przewodniczący delegacji radziec­
kiej podkreślił, iż nie przystoi 
Organizacji Narodów Zjednoczo­
nych popierać stosunku Ameryka­
nów wobec garstki buntowników 
i spiskowców, która schroniła się 
na wyspie Taiwan pod opieką 
Stanó-w Zjednoczonych i pod ochro 
ną amerykańskich sił zbrojnych.

W konkluzji min. Wyszyński 
złożył w imieniu delegacji radziec 
kiej projekt następującej rezolu­
cji:

„Zgromadzenie Ogólne, po roz- 
| patrzeniu sprawy dotyczącej agre 
I sji Stanów Zjednoczonych przeciw 
ko Chinom, po wysłuchaniu 
oświadczenia złożonego w7 tej spra

rozpatrzeniu faktów naruszenia 
przez amerykańskie siły zbrojne 
— lotnicze i morskie terytorial­
nej integralności Chin i ich gra­
nic, co znalazło swój wyraz w 
tym, że: a) siły zbrojne Stanów 
Zjednoczonych wtargnęły na wys­
pę Taiwan, stanowiącą integralną 
część terytorium Chin, jak to zo­
stało stwierdzone w porozumieniu 
kairskim trzech mocarstw — USA, 
Wielkiej Brytanii i Chin dnia 1 
grudnia 1943 r., — co stanowi in­
gerencję w wewnętrzne sprawy 
Chin ze strony rządu USA, — 
oraz w tym, że b) fiota amery­
kańska dokonuje blokady wybrze­
ży wyspy Taiwan, zmierzając do 
wrogich celów7 i do niedopuszcze­
nia na tę wyspę Sił zbrojnych i 
władz Chińskiej Republiki Ludo­
wej;

prosi Radę Bezpieczeństwa o 
podjęcie niezbędnej akcji w7 celu 
NATYCHMIASTOWEGO POŁO-

Depesze w dniu święte? narodow ego

Albańskiej Republiki Ludowej
Pan
Dr OMER NISHANI
Przewodniczący Prezydium Zgromadzenia
Narodowego Ludowej Republiki Albanii.

W dniu święta narodow7ego Ludowej Republiki Albanii się 
w imieniu narodu polskiego i własnym najserdeczniejsze* pozdro­
wienia dla bratniego narodu albańskiego, dla Prezydium. Zgro­
madzenia Narodowego Albanii i dią Pana osobiście.

życzę bratniemu narodowi Albanii dalszych osiągnięć w bu­
dowie swej szczęśliwej przyszłości oraz w walce o trwały pokój, 
którą za przykładem narodów7 Związku Radzieckiego prowadzi 
obóz demokracji i pokoju na całym świecie.

BOLESŁAW BIERUT 
* * * -

Pan
Generał ENVER HODŻA
Przewodniczący .Rady Ministrów
Ludowej Republiki Albanii.

Z okazji święta narodowego ślę Panu. Panie Premierze, naj­
serdeczniejsze życzenia.

W imieniu Rządu Polskiego i własnym życzę Panu, Panie 
Premierze oraz Rządowi Republiki Ludowej Albanii dalszych 
sukcesów w realizowaniu ustroju sprawiedliwości społecznej w 
Albanii oraz w walce o trwały pokój, którą u boku i pod prze­
wodnictwem wielkiego Związku Radzieckiego prowadzi obóz po­
koju i postępu na całym świecie.

JÓZEF CYRANKIEWICZ
* * *

Pan
ENVER HODŻA
Przewodniczący Rady Ministrów7
i Minister Spraw Zagranicznych
Ludowej Republiki Albanii.

Proszę przyjąć Panie Ministrze, z okazji święta narodowego 
Ludowej Republiki Albanii, najserdeczniejsze pozdrowienia oraz 
życzenia dalszego zacieśnienia przyjaznych stosunków7 między 
naszymi krajami i owocnego udziału w7 walce o trwały pokój.

ZYGMUNT MODZELEWSKI

Parlament fra n cu ski-n a  wniosek komunistów 
p o s t a n o w i ł  o d d a ć  Modra pod sąd
„Afera generałów“ przyczyną dymisji rządu

GENEWA PAP. Z Paryża do­
noszą, że komunistyczna grupa 
parlamentarna przedstawiła wnio 
sek, domagający się pociągnięcia 
do odpowiedzialności sądowej mi­
nistra obrony Mocha w związku 
z aferą łapowniezą generałów Re 
versa i Masta.

Za wnioskiem tym głosowało 
235 deputowanych, a przeciwko — 
203. W związku z powyższym wy­
nikiem głosowania, rząd francu­
ski podał się do dymisji. Prezy­
dent Auriol nie przyjął jednak tej 
dymisji.
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10 milionów dni roboczych
przepracowały hufce SP w 195 0  r.
Przodują junacy woj. szczecińskiego

WARSZAWA PAP. W związ­
ku z zakończeniem tegorocznych 
prac społecznych młodzieży „SP“
— komendant giówny PO „Służba 
Polsce“ wydal rozkaz specjalny dla 
hufców z całego kraju, podsumowu- j 
iacy osiągnięcia junaczek i juna- j 
ków.

W rozkazie stwierdzono, że przy | 
budowie nowych dróg. mostów, li-1 
nii elektrycznych, przy pracach rne-i 
lioracyjnych. zalesianiu nieużyt- \ 
ków, młodzież „SP“ z miast i wsi i 
przepracowała ogółem 10 milionów! 
dni roboczych.

W walce o jak najlepsze 1 jak najj 
szybsze wykonanie zadań na czoło| 
wysunęła się młodzież woj. szcze- j 
cińskiego. Dalsze miejsca zajęli{ 
junaczki ¡ junacy województw byd-i 
gosklego i gdańskiego.

Rozkaz podkreśla, że , osiągnięcia j 
te stały sie możliwe dzięki dobrej! 
pracy kół ZMP. ZMP-owcv wyróż- ; 
niali sle najwydajniejsza praca i! 
największym zapałem.

Rozkaz poleca: przodowników j 
prac społecznych nagrodzić odzna- j 
kami i nagrodami, najbardziej wy-i 
różntonych przodowników awanso- j

KP USA piętnuje
faszystow skie zarządzenia j
ministra sprawiedliwości

NOWY JORK. PAP. Krajowy 
Komitet Komunistycznej Partii 
USA opublikował oświadczenie,  ̂w 
którym poddał ostrej krytyce żą­
danie ministra sprawiedliwości 
Mac Gratha, by w myśl brzmie­
nia ustawy Mac Carraña wszyscy 
członkowie partii komunistycznej 
«ostali zarejestrowani, i Na zdjęciu

wie przez delegację Chińskiej Re- I ŻENIĄ KRESU AGRESJI STA- 
publiki Ludowej i wyjaśnień de- ¡NÓW ZJEDNOCZONYCH PRZE- 
iegacji Stanów Zjednoczonych, po CIWKO CHINOM“ .

Powstają nowe ministerstwa—
BisdoujnieUua Przemysłowego 
oraz Budowniciwa Miast i Osiedli

WARSZAWA PAP. Do Sejmu jnictwa przemysłowego oraz mini-
wplynąl uchwalony przez Radę Mi­
nistrów projekt ustawy o zmianie 
organizacji władz i instytucji . w 
dziedzinie budownictwa.

Projekt ustawy przewiduje u- 
tworzenie urzędów: ministra budów

Korzystamy z braterskiej pomocy przodującego kraju świata

Radzieckie dostawy inwestycyjne
fundamentem planu 6-letniego

WARSZAWA PAP. Redaktor gospodarczy PAP uzyskał w 
Państwowej Komisji Planowania Gospodarczego następujące in­
formacje na temat pomocy ZSRR dla Polski na odcinku dostaw 
inwestycyjnych przeznaczonych na rozbudowę naszego potencja­
łu gospodarczego.

Radzieckie dostawy inwestycyj­
ne opierają się na 2 umowach go 
spodarezych podpisanych pomię­
dzy Polską a ZSRR. .

Warunki, na których otrzymu­
jemy dostawy inwestycyjne, są 
bardzo dogodne, bowiem uzyskane 
od ZSRR kredyty przeznaczone 
na dostawę urządzeń inwestycyj­
nych pokrywać będziemy w ciągu 
dłuższego czasu, równolegle z roz 
wojem naszej gospodarki.

Dostawy w poszczególnych re­
sortach przemysłowych przedsta­
wiają się jak następuje:

W zakresie hutnictwa, które 
jest bazą dla wielu gałęzi produk­
cji, otrzymujemy urządzenia dla 
budującej się już Nowej Huty 
pod Krakowem, zaprojektowane 
przez sztab najwybitniejszych 
specjalistów, radzieckich. Prócz te 
go otrzymamy od ZSRR wiele ma­
szyn dla mechanizacji, automaty- 

wac, a instruktorów i oficerów traj- zaeji a zatem unowocześnienia i 
bardziej zasłużonych przy organizo- rozbudowy istniejących już hut. 
waniu i przeprowadzaniu prac spo- | W zakresie energetyki nadcho- 
łecznycb — nagrodzić premiami. ! dzą najnowocześniejsze kompletne
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urządzenia dla elektrowni ciepl­
nych i wodnych. ZSRR dostarczy 
nam również urządzenia dla cen­
tralnych ciepłowni. Przy montażu- 
tych urządzeń korzystać będziemy 
z rad i wskazówek wybitnych 
specjalistów radzieckich. Należy 
podkreślić, że radzieckie maszyny 
energetyczne są najnowocześniej­
sze na świecie.

Nasz rozbudowujący się prze­
mysł chemiczny otrzyma z ZSRR 
kompletne aparatury dla szeregu 
nowych fabryk, których budowa, 
lub rozbudowa przewidziana ‘ jest 
w planie 6-letnim.

Z ZSRR otrzymujemy także naj­
nowocześniejsze urządzenia kopalń j 
i maszyn górniczych, jak: kombaj- 
ny węglowe, ładowarki, transporte-1 
ry, wrębiarki, wręboladowarki itp. j

W przemyśle naftowym pracuje] 
już część radzieckiego sprzętu! 
wiertniczego i w ciągu 6-lecia 
sprzęt ten będzie uzupełniony no­
wymi dostawami radzieckimi. Do­
stawy z ZSRR zastąpią używane 
jeszcze w kopalnictwie naftowym 
naszego kraju, zużyte i przestarza- 

I le urządzenia amerykańskie i nie- 
Imieckie — pozostałość po ustroju 
kapitalistycznym

Również wszystkie
działy przemysłu metalowego otrzy- j  (Praga) 
mają z ZSRR szereg urządzeń orazjmek 
korzystać będą z olbrzymiego ra­
dzieckiego doświadczenia technicz­
nego. M. in. otrzymamy urządzenia 
dla fabryki samochodów ciężaro­
wych, która powstanie w okresie 
planu 6-letniego w Lublinie, dla 
fabryki samochodów osobowych 
pod Warszawą i innych.

Polski przemysł materiałów bu­
dowlanych otrzyma z ZSRR naj­
rozmaitsze, skomplikowane urzą-

mentowni. Cementownia ta będzie! . . .
największą tego rodzaju fabryką itnetwa ™las‘- 1 
w kraju, a nawet w Europie.

Wiele urządzeń i maszyn ra­
dzieckich otrzyma i otrzymał już 
również nasz przemysł bawełnia­
ny. Są to najrozmaitsze maszyny 
oraz urządzenia całych zakładów.

Urządzenia i maszyny radziec­
kie otrzymają , również wszystkie 
pozostałe zasadnicze działy nasze 
go przemysłu. Należy przy tym 
podkreślić, że dostawy sprzętu 
inwestycyjnego, to tylko część u- 
dzielanej nam przez ZSRR pomo­
cy przy wykonaniu planu 6-letnie 
go. Poza tymi dostawami Zwią­
zek Radziecki udostępnia nam 
swe olbrzymie doświadczenia tech 
niezno-naukowe, tj. dostarcza sze 
regu patentów7, recept produkcyj- ]s*ra 
nych, norm dokumentacji technicz 
nej itp.

[ stra budownictwa miast i osiedli.
Przy prezesie Rady Ministrów7 po­
wstanie Komitet do Sprńw7 Urbani­
styk! i Architektury. Zniesiony zo­
stanie natomiast urząd ministra bu­
downictwa oraz Zakład Osiedli Ro­
botniczych wraz z dyrekcjami osie­
dli robotniczych'.
| Według projektu ustaw7y, do za- 
¡kresu działania ministra budowni- 
jctwa przemysłowego należą prze­
jdę wszystkim sprawy realizacji bu- 
jdowy wielkich zakładów, urządzeń 
¡i instalacji przemysłowiych, wiel- 
|kich budowli wodnych, jak również 
¡wielkich urządzeń komunikacyj- 
jnych, żeglugowych i innych.

Zakres działania ministra budow- 
obejmować 

ma przede wszystkim sprawy reałi- 
jzaeji podstawowego budownictwa 
miejskiego oraz ogólnego planowa­
nia budowy, rozbudowy i przebudo­
wy miast i osiedli.

Komitet do Spraw Urbanistyki i 
Architektury przy prezesie Rady 
Ministrów decydować będzie w 
sprawach projektów i standartów , 
urbanistycznych i architektonicz­
nych. Do zakresu działania komite­
tu należy również inicjowanie i ko­
ordynowanie wszelkiej działalności, 
mającej na celu postęp 1 planowy 
rozwój , w tych dziedzinach.

Należące dotychczas do ZOR 
[sprawy zarządu budynkami i osied­
lami mieszkaniowymi przechodzą w 
myśl projektu ustawy, do mlni- 

gospodarki komunalnej, wszyst 
kie zaś pozostałe sprawy — do mi­
nistra budownictwa miast i osiedl..

Proces wyższych, duchownych w CSR
szpiegów W all-Street i Watykanu

PRAGA PAP. Przed sądem | słowackiego. Watykan okazywał 
państwowym w Pradze rozpoczął | poparcie tej'działalności. Oskar- 
się proces 9 członków wyższej ! żeni Żela, Kulacz i Boukal byli 
hierarchii kościelnej, oskarżonych ¡agentami gestapo. Wskutek ich

I denuncjacji hitlerowcy aresztowali 
obywateli czechosłowae-

o zdradę i szpiegostwo.
Na ławie oskarżonych zasiedli; wielu 

biskup i wikariusz generalny d'e- kich.
cezji w Ołomuńcu — dr Stanis- , Jak podkreśla dalej akt oskar - 
ław Żela, opat klasztoru Bene- ż . przedstawiciele wyższych
ayktynow w Pradze -  Jan Opa-¡kó} katolickkh poczynając od 

zasadnicze! sek, opat Klasztoru Stragowskie^o , zajmowali wrogie stanowi-
¡sko wobec Repubnki Czechosło- 
jwackiej oraz wykorzystywali ko- 
i ścioły i klasztory dla uprawiania

dr Stanisław .ląroli
archidiakon katedry Sw 

Wita — prałat dr Józef Czigak, 
kanonik katedry Sw. Wita pra­
łat dr Otokar Szvec, kanonik ka­
tedry Sw Wita i dyrektor Zwią­
zku Misyjnego — dr Jarosław 
Kulacz, dr. Antonin MandI, pierw i

dywersyjnej działalności przeciw­
ko ustrojowi ludowo-demokra­
tycznemu.

Przedstawiciele kościoła w Cze-
szv sekretarz praskiej Kurii Ar- chosłowacji — oświadcza akt o- 
cybiskupiej dr Jan Boukal i prze- ¡skarżenia — prowadzili dywersyj- 
łożony zakonu Salezjanów w Pra- ną działalność w myśl poleceń 
dze — Wacław Mrtvy,

Akt oskarżenie! przypomina, że 
n okupacji hitlerowskieji dzenia dla rozbudowy istniejących i w latach okupacj 

j fabryk oraz dla zakładów nowych, ¡przedstawiciele wyższych czecho 
i Przemysł ten otrzymał już w wie ! słowackich kół katolickich uprą

państw imperialistycznych. Dzia­
łalność ta była częścią składow a 
spisku mocarstw imperialistycz-

! nych, Watykanu zbrodniczej

kszości nowoczesny sprzęt i urzą-1 wiali zdradziecką działalność w 
i dzenia dla nowobudującej się ce- stosunku do narodów czeskiego i

Wojska koreańskie w rejonie Anczu i Tokusen
odrzuciły napastnika na południe

PEKIN PAP. Ogłoszony w dniujniem ataki nieprzyjaciela. Na po-! czele której stali kolejno przedsta

bandy faszystowskiej Tita prze- 
, ciwko krajom demokracji ludo­

wej.
i Akt oskarżenia wymienia róż- 
!ne antypaństwowe grupy podziem 
| ne, z którymi kontaktowali się 
! niektórzy oskarżeni, 
t Ośrodkiem szpiegostwa była 
nuncjatura papieska w Pradze, na

unia 25 ! 26 bm. odbyła się w Warszawie Krajowa Narada Aktywu Służby 
Zdrowia. Na naradę przybyła Pani Li Teh-chuan, minister zdrowia Chiń­

skiej Republiki Ludowej — delegat na Kongres Pokoju, 
jęciu: Pani Li Tę-chuan i minister Michejda w prezydium narady,

27 listopada komunikat dowództwa 
naczelnego Koreańskiej Armii Lu­
dowej donosi, że na wszystkich od­
cinkach frontu oddziały Armii Lu­
dowej wałcza z wojskami amerykan 
skimi i południowo - koreańskimi. 

W rejonie Anczu i Tokuseu woj-
ska ludowe odpierały z powadze-i cjactj,

szczególnych odcinkach frontu woj 
ska amerykańskie i południowo - 
koreańskie zostały odrzucone na po 
ludnie, ponosząc wielkie straty.

Na wybrzeżu wschodnim walki | 
toczą się na dotychczasowej) «ozy

wiciele Watykanu — Ritter, Forni 
'erolino i Deliva, Ośrodek ten 
zbierał informacje szpiegowskie c 
Czechosłowacji i przekazywał je 

[ za granicę za pośrednictwem ob - 
cych przedstawicieli dyplomatycz­
nych. w  szczególności «rtafcłepo i 
francuskie*«.
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f  dniu święta naredawego Albanii
Dzień 29 listopada jest świętem narodowym Albanii. W dniu 

tym, w roku 1944, dzięki wielkim zwycięstwom Armii Radzieckiej 
nad hitlerowskimi Niemcami i dzięki ofiarnej walce Albańskiej 
Armii Ludowo-Yt^jwoleńezej, Albania została wyzwolona spod 
jarzma faszystowSieh zaborców.

Naród albański uciskany był przez wieki. Był on przedmiotem 
wyzysku ze strony rodzimych feudalów i zagranicznych kapitali­
stów, którzy utrzymywali Albanię w zacofaniu, nie dopuszczając 
do jej rozwoju gospodarczego j kulturalnego. Dopiero wielkie awy 
cięstwo Związku Radzieckiego .nad faszyzmem umożliwiło naro­
dowi albańskiemu zrzucenie jarzma wielowiekowej niewoli. Pod 
kierownictwem Albańskiej Partii Pracy przeprowadził o» unaro­
dowienie przemysłu i banków oraz reformę rolną, które zadały 
ostateczny cios kapitalistom i feudałom. W Albanii zwyciężył u- 
strój demokracji ludowej.

Opierając się o bezinteresowną i przyjazną pomoc Związku 
Radzieckiego i pogłębiając współpracę z krajami demokracji lu­
dowej, naród albański w szybkim tempie odbudował zniszczenia 
wojenne i przystąpił do realizacji planów, zmierzających do 
przekształcenia Albanii z kraju zacofanego w kraj postępu i przo 
dującej gospodarki. W roku 1949 masy pracujące Albanii z nie­
zwykłym entuzjazmem podjęły zadanie wykonania planu dwulet­
niego, który przewiduje znaczne podniesienie poziomu życiowego 
narodu. O sukcesach młodej republiki albańskiej świadczą wyniki 
wykonania planu za rok 1949; produkcja przemysłowa wzrosła o 
480 proc. w porównaniu z poziomem produkcji przedwojennej. Rok 
bieżący przynosi dalsze, znaczne postępy w dziedzinie budownic­
twa gospodarczego. Plan produkcji przemysłowej w pierwszym 
półroczu br. został przekroczony o 33 proc.; również w dziedzinie 
rolnictwa plan został znacznie przekroczony.

W kraju nabrało niebywałego rozmachu budownictwo. Pow­
stają nowe zakłady przemysłowe, elektrownie, buduje się nowe 
drogi i linie kolejowe. Dzięki pomocy i dostawom ze Związku Ra­
dzieckiego uruchamia się nowe gałęzie przemysłu, buduje się wiel 
kie przedsiębiorstwa przemysłowe, zaopatrzone w nowoczesne u- 
rządzenia techniczne, jak: fabryki włókiennicze, skórzane, wielkie 
tartaki, zakłady chemiczne, materiałów budowlanych itp.

W „kresie sześciu lat niepodległości w' Albani dokonana zosta 
ła wielka rewolucja kulturalna. Kraj ten. który przed wojną po­
siadał tylko 643 szkoły elementarne, który nie miał ani jednej 
wyższej uczelni, w którym analfabetyzm panoszył się wszechwład 
nie, liczy obecnie 2921 szkół poddstawowyeh, 192 szkoły 7-kłaso- 
we i 23 szkoły średnie. W 1947 r. powstała też w Albanii pierw­
sza wyższa uczelnia — Instytut Pedagogiczny. 12039 osób na­
uczyło się dotychczas czytać i pisać. W miastach i wsiach czyn­
nych jest 10 wielkich bibliotek i 180 czytelni ludowych. Założono 
teatry, kina, świetlice, domy kultury. Po raz pierwszy w dziejach 
narodu udostępniona została masom ludowym oświata i kultura.

Wieś albańska, żyjąca dotychczas w straszliwej nędzy i zaco­
faniu, wkroczyła na drogę postępu. Prymitywne pługi i narzędzia 
zostają stopniowo wypierane,/ pól Albanii przez traktory i ma. 
szyny. Coraz więcej chłopów przystępuje do organizowania spół­
dzielni produkcyjnych.

Naród albański, który w oparciu o przyjaźń Związku Radziec­
kiego i krajów demokracji ludowej buduje swe nowe życie, nara­
żony jest na nieustanne ataki międzynarodowej reakcji, dążącej 
do wytrącenia w ładzy z rąk ludu albańskiego. Anglo-amerykańsey 
imperialiści nie szczędzą wysiłków, by ponownie wtrącić naród 
albański w niewolę, by przekształcić kraj ten w przyczółek dla 
-wyfh agresywnych planów na Bałkanach. W tej nikczemnej 
polityce szczególną rolę wyznaczają oni swym monarcho-faszy- 
stowskim pachołkom w Grecji i swej agenturze titowskiej w Ju­
gosławii, które systematycznie dopuszczają się prowokacji na gra 
tticy albańskiej i próbują przemycić swych szpiegów i dywersan- 
tów na teren Albanii. Ostatnio pod protektoratem amerykańskie­
go ambasadora odbyła się narada titowców i monarcho-faszystów 
greekkh, na której omawiane były plańy otwartej napaści na A l­
banię.

Naród albański nie daje się jednak zastraszyć. Podobnie jak 
całkowitym fiaskiem zakończyły się zamiary bandy Koczi Dżodże, 
nikczemnego titoWskiego najmity imperialistów, który usiłował 
od wewnątrz zniszczyć ustrój demokracji ludowej w Albanii, tak 
skazane są na-niepowodzenie wszelkie próby dywersji i ataki wy­
mierzone przeciw ludowi Albanii.

W dniu święta narodowego Albanii cały postępowy świat a 
wraz z nim masy pracujące Polski, przesyłają dzielnemu naro­
dowi albańskiemu serdeczne, braterskie życzenia dalszej owocnej 
pracy w dziele budowy nowego szczęśliwego życia, dalszych suk­
cesów na drodze budownictwa fundamentów socjalizmu.

Świadectwo niezachwianej wiary ludów świata
w  z w y c i ę s t w ®  s i ł  p ® i c ® | y  i p e s t ę p u

Wystawy w Domu Stówa Polskiego
i zachwiana wiara w ostateczne! na obrazku brzmiał: .,Z nami Sta' 
zwycięstwo sil pokoju i postępu11"  zwyciężymy“ .

.  . .  | *  :'fi V
nad zgniłym i bankrutującym

WARSZAW A PAP. W licznych salach „Domu Słowa Polskiego“, 
przylegających do sali kongresowej, urządzono w czasie obrad 11 Świa­
towego Kongresu Obrońców Pokoju szereg wystaw, obrazujących walkę 
o pokój w różnych krajach. Największa z nich pokazywała gigantyczną, 
twórczą pracę narodów Związku. Radzieckiego — przodującej siły obozu 
pokoju i postępu.

Na czołowym miejscu wystawy jne z przeprowadzeniem reformy 
-widniała statua ukochanego wo- i rolnej. Poszczególne eksponaty 
dza narodów ZSRR chorążego j przepiecijjne były wstęgami jed- 
pokoju. generalissimusa SaA L I- i , , .
NA. Posąg tonął w powodzi czer- ;wablu- na ktorych wWnialy tys,ą 
wonych kwiatów. i cc malowanych pędzelkami pod-

W Związku Radzieckim wszy- j pisów, zebranych pód Apelem j patnot? 
scy ludzie pracy stanęli solidar-1 Sztokholmskim, 
nie w obozie pokoju. Licznej ,,, * *
piansze. fotografie ¡ fotomontaże Wieifcie zaihteresowanie dele- i wierającej wystawę „Walka o p<>- 
pekazywały zwiedzającym maso-1 gatów j goaci na jj Światowym i kój w rysunkach polskich dzieci“ .

Kongresie Obrońców Pokoju bu- j W ystawa ta podzielona na kilka 
dziła wystawa: „Karykatura i sa- j CZęgc;; oyła najlepszym śwładec-

zgniłym
obozem podżegaczy wojennych.

* * *
„Uczynimy z każdego dziecka i każ­

dego ucznia czynnego współuczestnika 
w walce o przebudowo świata, bojo­
wnika o wyzwolenie ludzkości z kajdan 
przemocy imperialistycznej, gorącego 

miłującego swój naród“ — 
j te słowa Prezydenta Bieruta wy- ! j u 
; pisane były na dużej tablicy, ot - iw 1

tyra polityczna w walce o pokój".

wość ruchu w obronie pokoju w 
ZSRR. Obok wspaniałych, o świa 
towej sławie uczonych, jak agro­
biolog Łysenko, profesor Lepie- 
szyńska i inni, miliony prostych 
ludzi walczą o pokój wzmożeniem 
'i polepszeniein produkcji. Nie­
zwykle wymowne były fotografie 
wspaniałych radzieckich fabryt 
zakładów pracy, kołchozów i sow
chozów. Na zdjęciach tych j wajy agresywne plany imperiali- 
przy wszystkwh warsztatach pra|stów amerykańskich'. wiele z 
ey widnieją, chorągiewki z nas»- nich a szczególnie karykatury 
sem: S t a e h a n o w s k i e W a r - pokazywały „dobro-
t y  P o k o ju .  b y t “ w krajach objętych pia-

Niesłychany entuzjazm i me- i neiil Marshalla, szaleńcze plany 
złomna wola utrzymania pokoju bankierów i generałów z Wall 
w ZSRR sprawiły, że rozwija się! Street, usiłujących podporządko- 
tam w niespotykany sposob bu- j  w a ć  soWe cały świat Inne prace 
downictwo pokojowe. Szereg, przRCjstawiały terror frankistow-

* j  skej Hiszpanii j monarchisty cznej 
j Grecji oraz nieludzie; wyzysk w- 
krajach kapitalistycznych .i lcolo-

Zbrodniarz hitlerowski gen. Schpeidel
kandydatem na przedstawiciela Adenanera
w „europejskim sztabie generalnym"

BERLIN PAP. Na zlecenie ame­
rykańsko - angielskich (jóctżegaczy
wojennych, coraz więcej byłych ge 
uerałów hitlerowskich bierze udział 
w odbudowie armii rrtetni8cklej. 
Opracowują oni plany, które mają 
bvć następnie rozpatrzone przez 
tzw. „europejski sztab generalny".

M. in. wszedł na Widownię zna­
ny zbrodniarz wojenny, były- ge- 

. nerat hitlerowski Schpeidel, W cza­
sie drugiej Wojny światowej do­
wodzi! on wojskami hitlerowskimi 
w Grecji, a następnie byl naczelni­
kiem sztabu armii Romrriia. W 1947 
roku został skazany przez Trybunał 
Norymberski na 20 lat więzienia za 
zbrodnie wojenne. Anglcł - Amery­
kanie zwolnili go bezprawnie z wię 
zieflia.

Schpetdel. jeden z kierowników 
neofaszystowskiej organizacji woj­
skowej „Bruderschaft" zostai miano 
warty radca wojskowym marionetko 
wego kanclerza Adenauera. Prżewi 
duje ste. że będzie on przedstawicie 
leiii Niemiec zachodnich W osławio­

nym „europejskim sztabie general­
nym“ .

plansz i fotografii obrazował gi­
gantyczne, nie do pomyślenia w 
krajach kapitalistycznych, plany 
przeobrażenia przyrody.

Osobny dział wystawy — to 
podpisy miłujących pokój naro­
dów Związku Radzieckiego pod 
Apelem Sztokholmskim. W pięk­
nie oprawnych albumach widnia­
ły miliony podpisów ludzi ra­
dzieckich — niezłomnych bojo­
wników o pokój.

Wystawa ta, która obrazowała 
rozkwit gospodarczy i kulturalny 
Związku Radzieckiego — to groź­
ne ostrzeżenie dla podżegaczy wo 
jennych —• to obraz siiy i potęgi 
ZSRR, a tym samym obozu poko 
ju i postępu na całym świecie.

* * #
Obok wystawy Związku Ra- 

dzieckiego, urządzono wystawę 
pokazującą walki wolnościowe, 
powstanie i wspaniały rozwój 
Chińskiej Republiki Ludowej.

Wiele zdjęć i plansz mówiło 
o bohaterskich walkach narodu 
chińskiego przeciwko okupantom 
japońskim craz o wojnie wyzwo­
leńczej przeciwko klice Czang 
Kai-szeka, wspieranej przez im­
perializm amerykański. Zamiesz­
czono m. in. historyczne zdjęcie 
wodza ludu chińskiego, MAO 
TSE-TUNGA w chwili, gdy pro 
klamruje on Utworzenie Chińskiej 
Republiki Ludowej.

Dalsze zdjęcia i eksponaty ob­
razowały pokojową pracę narodu 
chińskiego — odbudowę przemy

Na wystawie tej pokazano pra-!twem> że «roczne czasy wojny i 
ce artystów, malarzy i rysowni- jej nasępstwa okupacji głęboko 
ków prawie wszystkich krajów l zapadły w dziecięce umysły. W 
świata. Wszystkie wystawione j gwych prostych rysunkach dzieci

• ' K 2  r i . l i r . T S u » :  c r t  .Bopność , po
suńki jasno i wyraźnie demasko- tworność wojny. W pierwszy m

'dziale wystawy okazane były licz 
ne fragmenty walić partyzanckich.

Drugi etap wystawy to wyzwo­
lenie naszego kraju przez boha­
terską Armię Radziecką i Wojsko 
Polskie. Tematowi temu dzieci po 
święciły szczególnie wiele miejsca.

Następne działy zatytułowane — 
„Na ruinach rozkwita nowe, lep­
sze życie i odbudowa“ — pokazy­
wały wspaniały, twórczy wysiłek 
całego naszego narodu W odbudo­
wie zniszczeń wojennych i rozbu­
dowie Polski Ludowej.

Jeden z rysunków przedstawiał, 
na tle sztandaru polskiego i ra­
dzieckiego, generalissimusa Sta­
lina i

niałnych.
Szczególną uwagę zwiedzają­

cych zwracały rysunki i karyka­
tury znanych radzieckich „Kukry 
niksów“. Ze wszystkich rysunków 
radzieckich artystów przebija nie-

W oddzielnej gablocie umiesz­
czono zabawki dzieci amerykań­
skich. Przeważająca część wysta­
wionych tu eksponatów', to w y­
konany w miniaturze sprzęt wo­
jenny. Od czołgu, poprzez arma­
ty, samoloty rakietowe i bombow­
ce’, do „znakomitych“ pistoletów 
maszynowych — oto czym zatru­
wa się umysł dziecka W „k r a-

z a c h o d n i e j  c y -
1 i z a c j 1“ .

Fabryki zabawek w USA produ­
kują także jako zabawki dla dzieci 
dokładnie wykonane modele po­
cisków rakietowych, gwiżdżących 
bomb atomowych itp.

Na wystawie można było oglą­
dać maski, kajdanki i inny arsenał 
niezbędny do zabawy w policjan­
tów i bandytów. Wystawa nie 
potrzebowała komentarzy ł wymo 
wę jej rozumieli wszyscy.

Delegaci radzieccy
wśród polskich górników

KATOWICE PAP. W Katowicach 
bawiła grupa radzieckich delegatów 
na II Światowy Kongres Obrońców 
Pokoju w osobach wiceministra o- 
światy Związku Radzieckiego, czton 
ka Rady Najwyższej Dubrowiny, 
przedstawiciela radzieckich związ­
ków zawodowych — Kisielewa. 
czionka Antyfaszystowskiego Korni 
tetu Młodzieży Radzieckiej — 
Parchwaczenki i artysty malarza 
— Achmaticwa. Górnicy i hutnicy 
śląscy zorganizowali spotkanie z 
gośćmi w świetlicy kopalni „Ka- 

Prezydenta Bieruta. Napis Itowice“.
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Kandydaci narodu radzieckiego
Na całym terytorium Związku 

Radzieckiego odbywają się obec­
nie zebrania, na których uczestni­
cy wysuwają kandydatury dele­
gatów do rad terenowych — kra­
jowych, obwodowych, rejonowych, 
miejskich 1 wiejsldch.

Naród radziecki wysuwa kandy 
datury swych najlepszych synów'. 
Jako pierwszy kandydat ogólno­
narodowy wysunięty został ten, 
którego Imię wymieniają z na­
dzieją i miłością we wszystkich 
językach prości ludzie na caiej 
kuli ziemskiej — Józef Stalin. 
Jemu to zawdzięcza radzieckie 
mocarstwo socjalistyczne swą 
wielkość, swój wspaniały rozkwit.

Ludzie radzieccy stawiają duże 
wymagania tym, którym przypad­
nie w udziale zaszczytne miano 
delegata. Wśród wysuniętych de- 

słu i komunikacji, prace związa-|legatów Widzimy przodujących

robotników 1 kołchoźników, wy- I czycielki — J. Smirnowej i wielu 
bitnych działaczy na polu nauki, ¡wielu, innych. Każdy z nich za-
Literatury i sztuki. Widzimy j sicartoił sobie autorytet i zaufanie 
maszynistę Parowozowni Dzankoj t 
Sklej, Bohatera Pracy Socjali­
stycznej— A. Gostryja, wybitnego 
ślusarza Kalininowskiej Fabryki 
Wagonów — G. Krasnowa, dyrek­
tora Stacji Maszynowej w Kra­
ju Ałtajskim, Bohatera Pracy Soc 
jalistycznej — A. Pikulową, by­
łego fornala, obecnie brygadzistę 
kołchozu „Pinia“  (Łotewlska 
SRR) — E. Huberta, inżyniera- 
nowatora — F. Kowalewa, któ­
rego metoda popularyzacji przo­
dujących doświadczeń staehanow- 
skieh znajduje obecnie zastoso­
wanie we wszystkich gałęziach 
przemysłu ZSRR. Wśród kandyda­
tów figurują też nazwiska arty­
stki, E. Turczaninowej, członka 
Akademii — prof. Oparina, nau-

Propaganda wojny-zbrodnią którą należy karać

Przeciw amecykanskiei agresii

VI PLENUM KC
Demokratycznej Ligi Chin

PEKIN PAP, W Pekinie rozpo­
częły się obrady VI plemirr! Komi­
tetu Centralnego Demokratycznej 
Ligi Chin.

Na posiedzenie plenum zaprószo­
no przedstawicieli wszystkich chiń­
skich partii demokratycznych. 

Plenum zagaił przewodniczący
KC Demokratycznej Ligj Chin — 
Czan Lan. podkreślając, żs jednym 
2 czołowych zagadnień li£»l jest 
wzmożenie ruchu oporu przeciwko 
agresji amerykańskiej oraz okaza­
nie ffOTTcy Kitek

„Uważając, że propaganda na rzecz 
nowej wojny stanowi największą groźbę 
dla pokojowej współpracy narodów, że 
w'obec tego propaganda nowej wojny sta* 
nowi jedną z najcięższych zbrodni prze­
ciwko ludzkości, zwracamy się do parla­
mentów wszystkich krajów z wezwaniem, 
by przyjęły specjalną ustawę dla obrony 
pokoju, przewidując karną odpowiedzial­
ność za propagandę nowej wojny w jakiej 
kolwiek postaci“ -— czytamy W orędziu II 
Światowego Kongresu Obrońców Pokoju 
do Organizacji Narodów Zjednoczonych.

Zagadnienie zakazu propagandy wo­
jennej i karania tych, którzy nawołują do 
nowej wojny ńie jest zagadnieniem nowym. 
Już na drugiej sesji Zgromadzenia Ogólne­
go ONZ W 1947 roku przyjęta została na 
wniosek delegacji radzieckiej uchwała, po­
tępiająca propagandę Wojenną i zalecają­
ca rządom Wszystkich krajów-, należących 
do ONZ, popieranie propagandy pokojowej 
w celu umocnienia i rozwoju przyjaznych 
stosunków- między wszystkimi narodami,

W krajach kapitalistycznych, a w 
pierwszym rzędzie w Stanach Zjednoczo­
nych, uchwała ONZ, dotycząca zakazu pro 
pagandy w-ojennej, została pogwałcona. 
Osoby zajmujące najwyższe stanowiska w 
tym kraju, jak np. minister marynarki 
Matthews, oficjalny doradca Achesona 
John Poster Oulles, wiceminister wojny —- 
Griffith i wielu innych oficjalnych przed­
stawicieli rządu amerykańskiego, publicz­
nie 1 bezkarnie, nawołują do nowej woj­
ny, do zastosowania w niej wszelkich śród 
ków, włącznie z bronią atomową i bakte­
riologiczną. Reakcyjna prasa krajów kapi­
talistycznych, a celuje w tym prasa ame­
rykańska, wpaja w swych czytelników 
przekonanie o niemożliwości pokojowego 
uregulowania, istniejących rozbieżności, o 
konieczności jak najszybszego rozpoczęcia 
wojny, przyspieszenia wyścigu zbrojeń.

pisze o „zbawiennych“ skutkach użycia 
broni masowej zagłady. Prasie wtóruje ra­
dio, wtóruje film i wszelkie inne środki 
propagandy, znajdujące się w dyspozycji 
podżegaczy wojennych.

„Każdy powinien nauczyć się sztuki za­
bijania“ ... „Zabijać dzieci w kołysce, star­
ców przy modlitwie i robotników przy pra­
cy“ —  takie oto wypowiedzi padają z ust 
najaktywniejszych podżegaczy wojennych, 
od tego rodzaju wypowiedzi roi się w ich 
prasie, ukazującej się w wielomilionowych 
nakładach.

Wielki pisarz radziecki, Uja Erenburg, 
mów-ił bardzo wyczerpująco na Kongresie 
o różnych formach podżegania do wojny, 
mówił o szkołach, gdzie wpaja się dzieciom, 
zamiłowanie do mórderstw, o generałach, 
snujących szaleńcze plany hitlerowskiego 
podboju Związku Radzieckiego, o polity­
kach, zachłystujących się z zachwytu nad 
skutkami bombardowań atomowych lub u- 
życia broni bakteriologicznej.

Związek Radziecki i kraje demokracji 
ludowej zawsze występowały ostro przeciw 
nawoływaniu do nowej wojny, zawsze potę 
piały tę propagandę, widząc w niej realne 
zagrożenie pokoju światowego. Jeden z 
punktów przedłożonej przez ZSRR na obec­
nej sesji ONZ „deklaracji o usunięciu groź 
by nowej wojny, o utrwaleniu pokoju i beż 
pieczeństwa narodów“ , przewiduje zakaz 
propagandy na rzecz nowej wojny i żąda­
nie pociągania winowajców do odpowie­
dzialności.

„... żaden polityk, żaden poseł, żaden 
dziennikarz, żaden pedagog W Związku Ra­
dzieckim —  powiedział Ilja Erenburg — 
nie nawoływał do wojny ze Stanami Zjed­
noczonymi lub jakimkolwiek innym kra­
jem“ . „... Nikt nie znajdzie w naszych ga­
zetach nawoływania do zrzucania bomby 
atomowej na Nowy Jork, do napaści na 
Londyn, do zagarnięcia Paryża".

Dlaczego Karta Pokoju, dlaczego obroń­

cy pokoju we wszystkich krajach tak wiel­
ką wagę przywiązują do sprawy zakazu 
propagandy wojennej ?

Propaganda wojenna stwarza nie tylko 
niebezpieczeństwo wojny, nie tylko zatru- 
w-a umysły jadem nienawiści, lecz wręcz 
uniemożliwia pokojową współpracę między 
narodami. Trudno bowiem wyobrażać so­
bie owocną współpracę między dwoma kra­
jami, skoro politycy jednego z nich nawo­
łują do wojny przeciwko drugiemu, skoro 
otwarcie mówią o zrzucaniu bomb na mia­
sta tego drugiego kraju.

Na przykładzie hitlerowskich Niemiec 
widzieliśmy, do czego prowadzi uporczywa 
propaganda wojenna. „Słowo — powiedział 
Ilja Erenburg —- może dopomóc człowie­
kowi, by stał się bohaterem, powołać go 
do szlachetnych czynów, wzniecić miłość w 
jego sercu.., Ale słowo może również u- 
podlić człowieka. Odurzyć go, uśpić jego 
sumienie, zepchnąć go do niskich uczyn­
ków". O tym, do czego już doprowadziła 
propaganda wojenna, wychowywanie w du 
chu kultu brutalnej siły i zbrodni, przeko­
nujemy się już dziś na Korei, gdzie amery­
kańscy żołdacy popełniają zbrodnie, godne 
hitlerowskich SS-manów.

Parlamenty wszystkich krajów powinny 
przyjąć ustawy, przewidujące karną odpo­
wiedzialność za nawoływanie do wojny. 
Każde ustawodastwo karze człowieka, 
który namawia do popełnienia zbrodm, 
który namawia do zabicia innego 
człowieka. Stokroć surowiej winien być ka­
rany, ten i ci, którzy nawołują do mordo­
wania setek, tysięcy, milionów ludzi.

I dlatego wokół tego żądania skupiają 
się setki milionów ludzi. I dlatego we wszy 
stkich krajach, w których taka propagan­
da jest uprawiana, miliony ludzi żądać bę­
dą od swoich parlamentów jej zakazu, wy­
wierać będą na nie nacisk, by propagato­
rzy wojny zostali ukarani,

tr.

narodu dzięki swemu twórczemu 
wkładowi do sprawy budowy ko­
munizmu.

Jedną z najważniejszych wła­
ściwości radzieckiego aparatu 
państwowego jest fakt, że służy 
on masom pracującym, w prze­
ciwieństwie do aparatu burżuazyj 
nego, stojącego ponad masami i 
z gruntu im obcego, radziecki a- 
parat państwowy związany jest 
nierozerwalnie z masami, które 
uważają władzę radziecką za swą 
własną, bliską sobie władze.. 
Dlatego też naród deleguje do 
rad wyłącznie ludzi godnych, któ­
rzy z poświęceniem służą naro­
dowi. Wyborcy radzieccy mają za­
gwarantowane ustawowo prawo 
przedterminowego odwołania 
swych delegatów. Delegat, sługa 
narodu, ponosi wobec wyborców 
ogromną odpowiedzialność poli­
tyczną i moralną.

Zupełnie inaczej przedstawia się 
sytuacja w krajach demokracji 
burżuazyjnej. gdzie władzę sku­
pia w swych rękach kapitał mo­
nopolistyczny. a bogactwa i zna­
czenie polityczne w społeczeń­
stwie są przywilejem z n i k o ­
m e j  g a r s,t k i w y z y ­
s k i w a c z y  N-edawno odbyły 
się w USA wybory do Kongresu. 
Niepodzielnymi gospodarzami w 
Kongresie są w dalszym ciągu 
reprezentujący interesy Wall 
Street tzw. demokraci i republika 
nie.

Reakcja amerykańska posyła 
do Kongresu odpowiednich dla 
niej ludzi: tych. którzy popierają 
politykę rozszerzenia agresji, 
wzmożenia wyścigu zbrojeń, cał­
kowitej faszyzacji kraju.

Naród radziecki deleguje do 
swych organów władzy państwo­
wej ofiarnych bojowników o po­
kój. o braterstwo i przyjaźń mię­
dzy narodami. Przygotowania do 
wyborów w ZSRR toczą się pod 
znakiem walki o pokój, walki o 
dalszy rozwój gospodarczy i kul­
turalny wielkiego kraju socjaliz­
mu. Zatrudniony w moskiewskim 
przedsiębiorstwie budowlanym 
szofer. Chodykin, dobitnie wyra­
ził myśli ludzi radzieckich .mó­
wiąc:

,,Budujemy komunizm ł zbuduje 
my go pomimo podejmowanych 
przez podżegaczy do nowej wojny 
prób przeszkodzenia nam w tej 
budowie. Obóz pokoju jest nie­
zwyciężony, bowiem na jego cze­
le kroczy naród radziecki, pod kio 
rownictwem towarzysza Stalina .

S. TITORENKCr
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Czas zakończyć remonty mieszkań
z  k r e d y t ó w  F O N  w  S d a n s k u

Z dniem 1 grudnia br. upły­
nie oficjalny termin ukończe­
nia remontu mieszkań z tego­
rocznych kredytów FGM. Mi­
mo kilkakrotnych zobowiązań 
poszczególnych firm budowla­
nych do dotrzymania tego ter­
minu prace remontowe wciąż 
jeszcze trwają i nic nie wska­
zuje na to. że w ciągu pozosta 
łveh dwu dni będą ukończone.

Miejskie Przedsiębiorstwo

Budowlane, które naprawia 80 
pr„„. budynków objętych tego­
rocznym planem akcji remon­
towej. chociaż w ostatnim okre 
sie znacznie zwiększyło tempo 
pracy — w 120 obiektach nie 
ukończyło jeszcze robót. Co 
prawda główne naprawy zosta 
ły już przeprowadzone .nie u- 
końezono jednak jeszcze szkle­
nia i napraw dachów.

Świadczy to, o tym, że zało­

ga MPB nie doceniła ważności 
tej akcji. Opieszałość MPB w 
prowadzeniu robót jest tym 
bardziej niezrozumiała, że 
przedsiębiorstwo to nie odczu­
wa zupełnie trudności materia 
łowy eh. W ubiegłym miesią­
cu Komitet Lokalny FGM o- 
trzymał przydział materiałów 
na, IV  kwartał br. i posiada 
pod dostatkiem dachówki i 
szkła okiennego.

Wszyscy udzielamy pomocy
ęjęj Ę3s r i u d n o ś c S

Prezydium Wojewódzkiej Rady mularzach spisowych (administra
Narodowej w Gdańsku wydało 
już obwieszczenie, zawiadamiają 
ce ludność Wybrzeża o sposobie 
przeprowadzenia Narodowego Spj 
su Powszechnego. Prace spisowe 
rozpoczną sie w dniu S grudnia 
o godz. 8 rano i będą przeprowa­
dzane przez specjalnych komisa­
rzy spisowych. Jakkolwiek spis 
zacznie się dopiero w  niedzielę, 
dnia 3 grudnia komisarze rozpo­
czną swoją pracę o dzień wcześ­
niej, celem szczegółowego zapoz­
nania się z przydzielonym im 
terenem.

W zasadzie prace spisowe zo­
staną przeprowadzone w  dniu 3 
grudnia. Może się jednak zda­
rzyć, że w  niektórych wypadkach 
zebrane dane będą musiały być 
uzupełnione. W związku z tym 
komisarze poinformują osoby u- 
poważnione dc udzielenia odpo­
wiedzi na pytania zawarte w  for-

Kroniko miast portowych
ULICA CHMIELNA ZOSTANIE 
W GRUDNIU OCZYSZCZONA  

Z GRUZÓW
Społeczny Komitet Odgruzowania j 

Gdańska przystąpił do oczyszczania z j 
gruzów odcinka ulicy Chmielnej od ul. i 
Stągiewnej do dworca południowego. | 
Prace przy usuwaniu gruzów będą! 
prowadzone w  niedzielę w  grudniu br. I

KURS DLA KIEROWNIKÓW  
ŚWIETLIC DOMÓW DZIECKA

Z dniem 1 grudnia br. rozpocznie 
się w  Sopocie, w Domu Dziecka TPD, 
orzy ul. Emilii Plater 7/9, 6-mie- 
sięczny kurs dla kierowników świet­
lic w  Domach Dziecka. Na kurs ten 
przyjmowani są kandydaci posiadają­
cy mała maturę lub równorzędne wy­
kształcenie. Podania o przyjęcie na 
ktirś przyjmuje Wydział Oświaty Pre­
zydium MRN w Gdańsku.

TOWARZYSTWO NAUKOWE KSIĘ­
GOWYCH W  GDYNI

torów domów, głównych najem­
ców, zarządzających hoteli, itp.) 
o dodatkowym terminie swego 
przybycia.

Przy udzielaniu odpowiedzi 
trzeba brać pod uwagę stan, jaki 
istniał o północy z dnia 2 na 3 
grudnia. Dużym ułatwieniem dla 
przeprowadzenia spisu będzie 
przestrzeganie przez osoby upo­
ważnione do udzielania odpowie­
dzi komisarzom spisowym, w y­
znaczonych przez nich terminów. 
Uniknie Się w  ten sposób powtór­
nego odwiedzania mieszkań czy

W Wydziale Ewidencji Ludno­
ści MRN Gdańska od wieiu dni 
panuje wzmożone tempo pracy. 
Do uporządkowania ksiąg ewiden 
cji ludności przed zbliżającym 
się spisem powszechnym, oprócz 
stałych pacowników wydziału, 
stanęła licznie młodzież ze szkół 

! gdańskich.
I Dziewczęta i chłopcy z wyż- 
| szych klas szkół 11-letnich i li- 
jceów z zapałem pomagają wykwa 
I lifikowanym urzędnikotn MRN.

nieruchomości i zaoszczędzi wiele 
czasu.

Drugim ułatwieniem w pracy 
komisarzy będzie przygotowanie 
przez udzielających odpowiedzi 
potrzebnych dokumentów potwier 
dzających zgodność ¡informacji.

Jak z obwieszczenia Prezydium 
WRN wynika, odpowiedzi udzie­
lane na pytania komisarzy spiso­
wych stanowią tajemnicę staty­
styczną, która będzie ściśle prze­
strzegana. Zebrane dane będą wy 
lcorzystane wyłącznie dla potrzeb 
dalszego rozwoju gospodarczego 
i kulturalnego naszego kraju.

ewidencji tow. Jankowski, mło­
dzież szybko zapoznała się z pra­
cą i wykonuje ją bezbłędnie.

Najstaranniejszą pracą wyróż­
niły się uczennice U klasy L i­
ceum im. Żeromskiego: Danuta 
Kłosowska, Krystyna Labudna o- 
raz Nawrocki i Schulp. Z Liceum 
TPD  wyróżnił śię uczeń Dziedzic. 
W tych dniach rozpoczęli pracę 
uczniowie Liceum Pedagogiczne­
go TPD we Wrzeszczu.

Młodzież gdańska postanowiła 
pomagać nie tylko przy uporząd­
kowaniu ksiąg, ale również i w

Jak informuje kierownik biura ¡czasie spisu. ( d ) .

Spółdzielnie budowlane mają 
również poważne zaległości w 
wykonawstwie. Np. spółdziel- 
nia „Fachowość“ prowadzi je­
szcze pracę w 21 obiektach, a 
w kilka domach mieszkal­
nych. zleconych do remontu, 
nie rozpoczęto nawet prac.

Inne przedsiębiorstwa bu­
dowlane, którym zlecono na­
prawy w mniejszej ilości bu­
dynków, mimo, że przyśpieszy 
łv ostatnio znacznie tempo pra 
c- — mają jeszcze, do wykoń­
czenia sporo robót. Np. firmy 
„Remont“, „Trzon“, „Kłos“ 
i inne prowadzą jeszcze prace 
w wielu obiektach, przede 
wszystkim przy naprawie da­
chów.

Opóźnienie robót zostało spo 
wodowane przede wszystkim 
brakiem troski o dotrzymanie 
ustalonych terminów. Że moż­
na było dotrzymać terminu 
świadezY przykład przedsię­
biorstwa „Jedność Budowla­
na“, które nie tylko wyremon 
towało 7 wielkich obiektów, 
jak np. dom przy ul. Chłodnej 
w Dolnym Gdańsku, gdzie ko. 
sztorys wynosił 7 milionów zł, 
ale podjęło się również w a- 
stutnim czasie odremontowa­
nia poza planem 4 budynków. 
I  oo najważniejsze, remont w 
tych budynkach jest już na 
ukończeniu. Świadczy to o wla 
ściwyin planowaniu w tej fir­
mie.

W  ostatnich dniach listopa­
da, na specjalnej konferencji 
zwołanej przez Lokalny Korni 
tet FGM przedsiębiorstwa bu. 
dowlane zobowiązały się za­
kończyć ostatecznie prace do 
dnia 15 grudnia.

ZOBOWIĄZANIE t o  m i ­
s i  BYĆ WYKONANE.

(d>

W Miesiącu Pogłębieni* 
Przyjaźni Folsko-Radziec. 
kiej zespoły artystyczne 
gdańskiej delegatury „AR- 
TOS-u“ docierają r. wy­
stępami do najodleglej­
szych zakątków naszego 
województwa. Na zdjęciu: 
recytatorka Maria Szczer­
bowska i Ryszard Wierz­
bicki w czasie występów 

w świetlicy wiejskiej.

Kuter „Arka 102“ przoduje
wu j f t & S o w e s c ł s  S S M i & y k u

współzawodnictwa „Arka 24“ składająca sie z szvpra 
Karola Dahla, motorzysty Gustawa 
Konkola, rybaków Karola Dahla li- 
Roberta Konkola 1 Beniamina Lcn- 
ca..Załoga ta, wykonując 343 proc. 
planu kwartalnego, zdobyła 525 pan 
któw. Z pracowników lądowych naj 
lepsze wyniki uzyskali Witold Ra- 
niszewski — z warsztatów pogoto­
wia technicznego i Bernard Wy­
socki.

W III elapte
PPK „Arka“ w Gdyni, proporzec 
przodownika pracy, przypadł w u- 
dziale załodze kutra „Arka 102“ . w 
składzie Antoni Muza — szyper, 
Jan Orłowski — motorzysta, Julian 
Muza i Czesław Mąkos. Załoga 
„Arki 102“ 'wyróżniła się najlep­
szymi wynikami eksploatacyjnymi 
i rentownością. Rybacy „Arki 102“ i 
zdobyli w Ili kwartale 659,6 pkt. 
wykonując plan kwartalny w 347j 
procentach. Poza proporczykiem za 
ioga otrzymała 900 zł. premii sp'e*l 
cialnej i cenne nagrody rzeczowe.

ii miejsce przypadło ambitnej za­
łodze Franciszka Krefta z „Arki 
101“ w składzie Franciszek Kreft 
— szyper, Franciszek Trusz- 
ka — motorzysta, Augustyn Bigot! 
i Ryszard Andrzejewski. Zdo­
byli oni 631 pkt., wykonując pian 
kwartalny w 342 proc.

III miejsce zajęła załoga kutra

Pogłębić uświadomienie ideologiczne m łodzieży
-  m /m lcxą§ćo  sw ree
Z narady szkolnego aktywu ZMP województwa gdańskiego

TEATR WIELKI W  GDAŃSKU —
premiera „Wczoraj i przedwczo­
raj“.

TEATR DRAMATYCZNY W GDYM
— nieczynny.

TEATR KAMERALNY W  SOPOCIE
— nieczynny.

K ina

W tych dniach odbyła się na­
rada szkolnego aktywu ZMP przy 
udziale ok. 100 aktywistów, przed 
stawicieli wszystkich szkół śred­
nich woj. gdańskiego. Na naradę 
przybył również przedstawiciel 

Powołane niedawno do życia w j  KW PZPR tow. Krasucki i przed
trójmieścle Towarzystwo Naukowe 
Księgowych rozwija ożywioną pracę.
Celem towarzystwa jest szerzenie 
wiedzy, z zakresu nowoczesnej rachun
kowości.

W  chwili obecnej zarząd towa­
rzystwa, mieszczącego się w- Gdyni, 
organizuje serię odczytów z zakresu 
księgowości.

XII KONCERT
Filharmonii Bałtyckie!

Niezwykle Interesująco zapowiada 
się kolejny X II koncert symfonicz­
ny Filharmonii Bałtyckiej. Program 
koncertu obejmuje wyjątki z opery
„Tristan 1 Izolda“ Wagnera, k on cert____________
fortepianowy c-moll Rachmaninowa, w i , " T  ”  ‘ '
wykonaniu Henryka Sztompki oraz j woaowym 

Odwieczne pieśni“ Karłowicza.
Koncert ten odbędzie się w dniu l 

grudnia br. w Teatrze Wybrzeże w 
Gdyni, a w dniu 2 grudnia zostanie 
powtórzony w sali teatru w Gdańsku.

stawiciel Zarządu Głównego ZMP 
Łazarz. Narada poświęcona zosta­
ła analizie dotychczasowej reali­
zacji uchwał Rady Naczelnej 
ZMP.

Referat wygłosił wiceprzewod­
niczący Zarządu Wojewódzkiego 
ZMP w  Gdańsku, Gołata. Mówca 
stwierdził, że realizacja planu 6- 
letniego nakłada na ZMP olbrzy­
mie obowiązki w  dziedzinie przy 
gotowania nowych kadr budowni 
czych socjalizmu. Plan stawia 
przed szkołami zadanie dostar 
czenia ok. 300 tysięcy fachowców 
ze średnim wykształceniem za-

śwladomość polityczną i socjali­
styczną postawę ideowo-moralną.
Toteż szkolne organizacje ZMP 
muszą pomagać partii, pomagać 
nauczycielom w waice o socjali­
styczną treść i jak najlepsze w y­
niki nauczania.

ku czego usiłowano narzucić ca- kowala trtyl gracy niektóryc h ' 10<,**£yJató _  w godz. u - » .

Gdańsk - Nowy Port — Marynarz —
„Burza nad Azją", początek o 
godz. 18 i 20.

Wrzeszcz — Bajka — „Śmiali ludzi«, 
1 film kolorowy, dozw. od lat 7. 

Pocz. o godz. 15.30, 17.30 i 19.30.

I Wrzeszcz ZMP-owiec — „Śmiali lu­
dzie“, film kolorowy, dozw. od 
lat 7. Pocz. o godz. 16.30, 18.00 1

29.30.
Wrzeszcz, Sobótki 15

Podstawowe braki 
pracy młodzieżowej
Trzeba stwierdzić, że na skutek 

słabego zainteresowania ze stro­
ny Zarządu Wojewódzkiego i za­
rządów powiatowych praca mło­
dzieżowa w szkolnictwie wykazu 
je wiele braków. Np. w Lęborku, 
już od miesiąca instruktorzy nie 
kontrolowali pracy ZMP w : szko­
łach. Przede wszystkim nie zaw­
sze umiano odróżniać zdrowe ro­
botniczo-chłopskie grupy aktywu 
od elementów klasowo obcych.

i ponad 100 tysięcy i Często aktywiści szkolni ulegali
— z wyższym wykształceniem, j obcym wpływom. I tak. w 
Ta nowa, kadra musi wyjść % na- Gimnazjum i Liceum w Gdańsku 
szych szkół dobrze przygotowaną, ] wpływy te przeniknęły nawet do 
posiadać szeroką wiedzę, jasną'zarządu szkolnego ZMP, w wyni-

lej organizacji drobnomieszczań- 
ski styl pracy. W Wejherowie 
próbowano nawet prowadzić wro­
gą robotę.

Szkolne organizacje ZMP rea­
lizując uchwałę Rady Naczelnej 
o czujności i oczyszczaniu swych 
szeregów często w  sposób mecha­
niczny usuwali członków za nie­
płacenie składek, przy czym czy­
nił to zarząd szkolny, a nie koło 
ZMP. W innych wypadkach za­
rząd wyznaczał z góry liczbę 
członków, którą należy usunąć z 
organizacji jak to np. działo się w 
Starogardzie. Szereg szkolnych 
organizacji natomiast realizuje 
słusznie uchwały Rady Naczelnej 
oczyszczając swe szeregi z wro­
gich i obcych elementów przy u- 
działe mas ZMP-owskich. Organi­
zacje te nauczyły się widzieć walkę 
klasową w szkole i wzięły w swe 

IY  ręce ster tej walki.

Z M P - o w i e c

„Torpedowiec 
19 i 20.

Nowe Węgry“. 
— „Opowieść 

leśna“ , radź. film kolorowy dla 
młodzieży. Początek o godz. 15.30. 
17.30 i 19.30.

Gdynia — Warszawa — „Opowieść 
leśna“, dozw. od lat 7. Pocz. o 
godz. 16.30, 18.30 i 20.30.

Gdynia — Atlantyk — „Pustelnia Par- 
meńska“ II ęeria, ponz. 15.45, 18.00 
i 20.15.

Orzeł zaginął“, pocz. o godz. 18 i 
2 0 .

Szkolenie kobiet d o  pracy
mj g»arÆ & m vgsi&  s t o c z n i o w y m

Idąc w ślady kobiet Związku 
Radzieckiego kobiety polskie o- 
bejmują coraz bardziej odpowie­
dzialne stanowiska w produkcji,

Oobrze zrozum iana współpraca
z a ł ó g  r o b o t n ic z y c h

W ostatnich tygodniach w elek­
trowni „Ołowianka“ w Gdańsku, 
do wykonania remontu ważnych 
urządzeń prądotwórczych zabrak­
ło specjalnej blachy stalowej, któ­
rej nie można było nigdzie zaku­
pić. Starania organizacji partyj­
nej i kierownictwa elektrowni by­
ły daremne. Z pomocą załodze 
„Ołowianki“  przyszła organizacja 
partyjna Stoczni Gdańskiej, któ­
ra wiedząc, że w magazynach 
stoczni znajduje się poszukiwana 
blacha, przekazał? pewną jej ilość 
robotnikom elektrowni. Dzięki te 
mu, zaioga „Ołowianki“  mogła 
na czas wykonać zobowiązanie re 
montowe.

j. noc&osrs&L

w życiu społecznym i politycz­
nym. Widoczne to jest również 
na terenie stoczni, gdzie obecnie 
kobiety stanęły przy suw­
nicach, tokarniach, obrabiar­
kach, z aparatem spawalniczym w 
ręku. dotrzymując dzielnie kroku 
mężczyznom, którzy początkowo 
uważani byli za niezastąpionych 
w tych dziedzinach produkcji,

Tow. Trzebiatowska i tow. Osy- 
piuk, nagrodzona brązowym krzy­
żem zasługi pracują na tokarniach 
systematycznie przekraczając nor­
mę Brygada tow,. Krystyny Za­
lewskiej przoduje dziś w spawał 
nictwie na terenie stoczni. Ob. Ba­
ranowska — spawaczka przekra­
cza 200 proc. normy.

Wszystkie osiągnięcia kobiet, za 
trudnionych w produkcji świad-

kobietom, gdyż wymagają one 
przeszkolenia na kursach zawodo­
wych. Czekają jeszcze w stocz­
niach na kobiety suwnice i dźwi­
gi, strugarki i wiertarki, nawijał- 
nie silników itd.

W związku z tym kierownictwo 
stoczni rozpoczyna obecnie szero­
ką akcję szkolenia kobiet na kur­
sach zawodowych. Ostatnio został 
zapoczątkowany werbunek na 
pierwsze kursy zawodowe. Przyj­
mowane są kobiety w wieku od 
1 8 _ 4 5  tat. Kandydatki po prze­
szkoleniu teoretycznym i zakończę 
niu płatnej praktyki, w  zależno­
ści od zdobytych kwalifikacji, o- 
trzymają grupę uposażeniową wed 
ług umowy zbiorowej Zw. Zaw. 
Metalowców. W pierwszym okre-

IłlUSI
ś w ie c ’ £ p r z y k ł a d e m

Plenum Rady Naczelnej posta­
wiło przed organizacją zadanie 
walki z drugorocznością w tej 
samej klasie, o wyższy pOżiorh 
lepszą treść i wyniki nauczania. 
Na tym odcinku organizacja woj. 
ZMP nie spełniła swych obowiąz­
ków. Przykładem mogą służyć 
licea pedagogiczne w Kościerzy­
nie i Tczewie, szkoła ogólnoksżtał 
cąca w Nowym Porcie i inne, 
gdzie liczba stopni„ niedostatecz­
nych jest niepokojąco duża. W 
wielu szkołach również czołowi 
aktywiści ZMP otrzymują stopnie 
niedostateczne. Wniosek stąd jas­
ny: trzeba natychmiast wcielić w 
życie zasadę, że w kierownictwie 
ZMP nie może być uczniów po­
siadających złe stopnic.

W celu podniesienia poziomu 
nauki i zlikwidowania dotych­
czasowego stanu rzeczy powstało 
w szkołach Szereg kółek samo­
pomocy koleżeńskiej i kółek nau­
kowych, praca jch pomoże w 
zwalczaniu 
nauce.

K a c i  i o

ty wistów, którzy chodzą z zebra-, w świąto 15| 17> 19. 
nia na zebranie i uważają, ze' na oljwa _  Polonia _  
tym rola ich się kończy. Kol. Ka- nieugięty. Godz. ie 
rasiński Stwierdził, że głównym ) Sopot — Polonia — 
powodem zaniedbania odcinka Gdynia — Goplana 
nauki -jest niekontrolowanie i nie 
analizowanie przez zarząd szkolny 
pracy kół i zespołów samopomo­
cy. co doprowadziło do częścio­
wego wyłączenia walki o naukę z 
planu pracy organizacyjnej kół 
ZMP.

Kol. Łojewski mówił, że pogłę- \ Gdynia - Grabówek — Fala — „S/s 
bienie uświadomienia ideologicz- j 
nego ZMP-owców jest najlepszą i 
drogą likwidacji stopni niedosta­
tecznych. Mówca wskazuje na po­
żyteczną inicjatywę ^prowadze­
nia tzw. księgi pracy, gdzie każda 
praca ZMP-owca jest notowana i 
oceniana.

W dyskusji zabrał glos również 
przedstawiciel KW PZPR tow. Kra 
sucki. Plenum Rady Naczelnej na- 
;dało naszej walce o szeroki front 
i młodzieży nową treść polityczna, 
łąćząc ią z ideą walki o pokój.
Budować szeroki front pokoju na­
leży w ostrej walce z wrogami jed­
ności młodzieży, izolując ich i za­
bezpieczając część chwiejnej jesz­
cze młodzieży od wrogich wpływów 
oraz wciągając ją w szeregi bojów 
ników pokoju. Zadania lego nie 
można realizować w oderwaniu od 
walki o naukę i w konsekwencji od 
walki o wykonanie planu 6-letnie

PROGRAM ROZGŁOŚNI GDAŃSKIEJ 
na środę, 29 listopada t-r.

6.10 — Początek audycji, 5.1.3 —-
sygnał czasu. 5.12 — wiadomości po­
ranne, 5.20 -  Koncert dla świata
pracy, 5.53 — Komunikat meteoroto 
glezny, 6.00 — Wiadomości poranne, 
8.95 — gimnastyka, 6 Sb — Koncert. 
6.45 — Program dnia, 7.oo — Dziennik 
poranny, 7.15 — Chwila muzyki, 7.29
— Wszechnica Radiowa, 7 40 — Muzy­
ka rozrywkowa 3.09 — Wiadomości 
poranne, 8.05 — Przerwa lokalna, l i .36
— Głos maja kobiety, 11.57 — Syg­
nał czasu i hejnał 12.04 — Dziennik 
południowy, 12.15 — Stylizowana mu­
zyka polska, 12.30 — Audycja dla wei 
12.55 — Na swojską nutę, 13 25 — Pro 
gram dnia 13.30 — Koncert szkolny 
dla klas VIH—XI, 14.10 — Wszechni­
ca Radiowa 14.30 — Audycja szkolna 
dla klas V—VII 14.50 -• Koncert, 15 30

„ ,  i - i  Audycja dla świetlic dziecięcych
go. Odrywanie tlauKt od nasze i p-o— ; -1-3.50 — pcg. dia kursów c-? tyjnycn 
litycznej pracy popchnęłoby nas naj i stopnia, ie.05 — chwila muzyki.
biedną drogę.

Nie można również abstrakcyjnie 
rozpatrywać sprawy kształtowania 
moralności socjalistycznej wśród 
młodzieży 1 zwalczania objawów 
chuligaństwa, alkoholizmu itp.

Wielkie zadanie wychowania 
wego człowieka może wykonać tyl­
ko mocna robotniczo - ciilopska or­
ganizacja młodzieżowa pod kierow­
nictwem partii. I taką organizację 
trzeba kształtować w szkole, wzmac 
niając stale robotniczy trzon akty­
wu ŹMP, wychowując typ pracowi­
tego a zarazem dobrego organ'-za

16.10 — Aud aktualna, 17,00 -  Dzien­
nik popoiudn., 17.45 — Aud. dla
młodzieży, 19.00 — Wszechnica Ra­
diowa. 19.20 — Pieśni ludowe naszych 
najbliższych sąsiadów, 20 00 — Dzien­
nik wieczorny 20?,) — Zvyvkła spra­
wa — słuch wg. sztuki Adama Tar- 
na, 21.30 — Muzyka I aktualności, 

no-123 00 — Światło n«d ziemią — pow. 
w przekł. Flesznora. 22.20 — Koncert. 
23.00 Ostatnie wiadomości, 23.10 — Mu­
zyka poważna 23 55 -  Program na 
dzień następny, 24.00 — Hymn 1 koniec 
audycji.

PROGRAM LOKALNY
5.05 — Gdańsk wita słuchaczy —

chwila muzyki. 5 53 — Komunikat 
P! 'IM dla rybaków 0?0 r.ąpoyiedł 
programu lokalnego, 6.B2 — SKrdt 
wiadomości Wybrzeża, 6 57 — Komu-i ' - ”  , . , .... „ 7 sai} wiadomości wybrzeża, e o f  — teomu-

złych  postępów  w!*j?r a ,“  aktywisty, kierownika ZMP. ¡n¡kaíy miejscowe lub muzyka, 16.20

Dyskusja

| ,  V , .  (U -G k O łj' i i u c j a c u w s ;  t o w  u m a j  1

¡Trzeba o-przec pracę zarządu szkol- _  Audycja dla młod2iety — ..sztafe- 
t doświadczę-i ta pokoju" — opr, Zb. Rawicza, 16.»

czą o tym, że przemysł stocznio-1 sie przeszkolenie otrzyma 600 ko-
wy sięgnął do właściwego źródła 
nowych kadr dla realizacji 6-let- 
niego planu w  przemyśle okręto­
wym. Lecz wiele jeszcze dziedzin 
produkcyjny ca mc uLdasiennionot,

biet, po czym rozpoczną się dal 
sze kursy szkoleniowe. A więc, 
kobiety do pracy w  przamyśle bu 
downictwa okrąto wego.

# . SIKORSKI

nego ŻMP o pomoc ____ ________ . . . . .
nia podstawowej organizacji partyi- mu^TOarywkowęj.1 

jnej, co pomoże fcaisc gdecydowan-ft \ 17.40 — 5 min muzyki ?. ptyt 18.00 — 
W dyskusji nad referatem ze- (ofensywna pożycie w watce klaso- ¡Amatórskie ąeFDoiy_ ^  ̂

brało głos 22 aktywistów, podda- wej na terenie szkoły, 
jąc ostrej krytyce dotychczasowe Zcbrani6 zak0fltzMd
metody pracy organizacyjnej a 
przede wszystkim walki o wyniki 
n a u c w u a . K R l  B ra n d y * atoryty-

nlem Międzynarodówki 
SFMD, Aktyw szkolny 
szkół uzbrojony w nowe 
anafe;

|— Audycja dla kobiet. 1) Uer.ona r»-
¡dziurka — Olg. Lc-p.irz.rmka -■ ti. 

Odśpiewa- z ros_ s. Kryńskiej. 2l Nowa szkoła 
1 hymnu — bpr. Mirosławy Walickiej, 166» — 
w nV ił Informacje dla rybaków ze Szczecina, -wrusi! UD 19 55 _  Komunikat f ih m  dła ryba-
wytyczne ą.01 „  Komunikat E1HJ4 dła ry.

R. &  baków,
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Zacofanie ekonomiczne carskiej 
Rosji wyrażało się w dużym sto­
pniu w fakcie niedostatecznego 
zbadania bogactw naturalnych 
rozległego kraju i w krańcowo ni­
skim poziomie ich eksploatacji dla 
celów przemysłowych. Rząd car­
ski musiał wydawać olbrzymie 
fundusze w walutach obcych na 
import różnych surowców kopal­
nianych mimo, że znajdowały się 
one w nieprzebranych ilościach we 
wnętrzu własnej ziemi, zarówno 
w części europejskiej, jak i azja­
tyckiej Rosji.

W  jednym tylko roku 1913, aj 
więc w roku poprzedzającym I im-j 
perialistyczną wojnę światową, j 
rząd carski wydał na import tego! 
typu surowców 184,9 milionów ru- j 
bli w złocie. Importowano m. in. | 
węgiel i niezbędne dla przemysłu! 
wojennego metale kolorowe. Sproj 
wadzano z zagranicy nawet ta-j 
kie surowce jak paliwa płynne, j 
kredę, materiały ogniotrwałe i i 
gliny, w które kraj mógł być wy-1 
jątkowo dobrze zaopatrzony z] 
Własnych zasobów..

Sytuacja zmieniła się radykał- j 
nie dopiero po zwycięskiej Rewo­
lucji Październikowej. Partia boi 
sżewicka i rząd radziecki już 
przy opracowywaniu pierwszych 
planów gospodarczych postawiły 
sobie za zadanie naukowe zbada­
nie mineralnych zasobów państwa, 
w celu stworzenia gruntownych i 
szerokich podstaw dla socjalisty­
cznego uprzemysłowienia kraju.

Jednocześnie z badaniami geo­
logicznymi, jakie zostały podjęte 
na znanych już ze swoich bogactw

we złoża rud manganowych tamże 
na Uralu oraz w Kazachstanie i 
Baszkirii. Krajowe organizacje 
przemysłowe, kombinaty i trusty 
otrzymały dla eksploatacji szereg 
nowych kopalń węgla, ołowiu, rtę­
ci, molibdenu, wolframu, antymo­
nu i innych rzadkich o nieocenio­
nej wprost wartości dla krajowe­
go przemysłu surowców. Odkryty 
został nowy tzw. ałdański rejon

przędza znacznie Stany Zjedno­
czone,

We wnętrzu rozległej ziemi ra­
dzieckiej ukryte są wszystkie nie­
mal znane nauce najważniejsze 
gatunki surowców mineralnych z 
węglem na pierwszym planie. Na­
fta, łupki palne (dla wytwarzania 
gazu), rudy żelazne i mangano­
we, kolorowe i rzadkie metale o- 
raz wszelkiego rodzaju niemetalo-

miki w Jakutii, znacznie wzrosły i we kopalniaki —  dają nam w 
zapasy przemysłowe miedzi, bau- sumie barwny obraz zasobów su-
ksytu, niklu, kobaltu i innych me­
tali.

rowcowych i bogactw naturalnych 
pierwszego socjalistycznego pań-

W  ramach ostatniej pięciolatki I stwa na świecie. 
przeprowadzono prace badawczo- j  W uzupełnieniu warto dodać, że 
odkrywcze na 765 polach węglo-i według zapasu węgla ZSRR zaj­

muje pierwsze miejsce w Europie 
i drugie na świecie. W okresie 
władzy radzieckiej powstały no­
we wielkie okręgi węglowe jak 
Karagandzki (w "azachstanie), 
Pieczorski (na dalekiej północy 
europejskiej ZSRR), Bureiński i 
Kiwdo-Rajczycki w kraju Chaba- 
rowskim. Nastąpiła gruntowna re 
organizacja dawniej już istnieją­
cych zagłębi węglowych jak: Kuź 
nieckiego, Podmoskiewskiego, na 
Uralu i w Środkowej Azji. Znacz­
nie wzrosły możliwości eksploata­
cyjne słynnego zagłębia Doniec­
kiego (Donbasu), które w okresie 
przedrewolucyjnym dawało 87 
proc. całego wydobycia węgla w 
Rosji.

W związku z rozwojem innych 
zagłębi i powstaniem nowych wy­
dobycie węgla w Donbasie zajmu­
je nadal czołową pozycję, ale już 
tylko w granicach 60 proc. w sto 
sunku do całości wydobycia. W 
cyfrach efektywnych wydobycie 
węgla w Donbasie jest kilkakrot 
nie wyższe niż w okresie przed j 
rewolucyjnym.

Jeśli chodzi o ropę naftową, toJ 
wyjątkowe znaczenie dla gospo- j 
darki narodowej posiadają nowood j 
kryte pola naftowe między Wołgą j 
a Uralem, nazwane „Drugim Ba-1 
ku“ . Niemniej jednak Baku za-j 
chowuje nadal dominującą pozye-j 
ję w wydobyciu tego cennego su- j 
rowca. (ś) '

Lidia Korabielnikowa, inicjatorka kompleksowego oszczędzania, odwiedziła 
ostatnio fabryki w Łodzi. _

z robotnicami ŁódzkichNa zdjęciu: Lidia Korabielnikowa w rozmowie z
Zakładów Przemysłu Odzieżowego. (Foto — AR)

NASI CZYTELNICY PISZĄ
Ob. AL. CHAMSKI — w 

imieniu mieszkańców dzielnicy 
Gdańsk-Siedlce prosi dyrekcję 
MZKGG o to, by tramwaj na 
linii nr 10 kursował od go­
dziny 5,05. wtedy bowiem 
robotnicy dojeżdżający do por­
tu na godzinę 6 mają połą­
czenie z tramwajem nr 3, kur­
sującym na linii Gdańsk — 
Nowy Port.

Ob. .1. WOŻNIAK - -  zapytu­
je dlaczego robotnicy mostu 
pontonowego w Drewnicy nie 
otrzymali dotychczas kożuchów 
i ubrań ochronnych. W dalszym 
ciągu listu ob. Woźniak poru­
sza sprawę oświetlenia mostu: 
„W nocy przy przepuszczaniu 
statków pasażerskich robotnicy j 
z braku oświetlenia są narażę-; 
ni na wypadki, mogące spowo­
dować kalectwo, a nawet utrą-1 
tę życia. Wydział Komunikacji 
WRN powinien zainteresować

naturalnych terenach, przeprowa- WyC]1 j na wielu z nich podjęto już : 
dzone zostały badania i planowe k udow nowych kopalń o zaplano-i 
poszukiwania geologiczne w roz- , . „  i
nych częściach państwa radzieckie i  wane.i wydajności o61 ̂  mil j
go. w wyniku których dokonano:ton węgla rocznie; rozwinięto row 
wielu doniosłych odkryć w zakre- jn;e£ zwłaszcza we wschodniej czę 
sie zasobów mineralnych. j  ■ kraju badania naukowo-odkryw

G  G  $  S R O

®y,
Nowe mineralno-suroweowe ba-. eze Ó1 naitowych, złóż rud żelaz

. ¿ h ó S ' i . S aKr” r ^ l » y « l >  l innych' metaii, 
odegrały decydującą rolę w latach cych podstawę rozwoju tzw. czar-j mjbMm »»MM M ŚPM Ś2& ĘMJ 
2-giej wojny światowej, kiedy s ta re j metalurgii. ® * •

Na marginesie komunikatu WKKF

Należy uzdrow ić stosunk i
n u  W ę jb rm e i.u

Olbrzymie ogólno-gospodareze jre bazy w zachodnich częściach j
państwa były czasowo okupowane | . . .  ,
przez napastniczą armię Hitlera. | znaczenie posiadają wytyczne o- j 

Ale nawet w tych ciężkich dla j gtatniego planu 5-letńiego (1946 ■
Związku Radzieckiego latach ani,__w zakresie pełnego wyko-!
na chwilę nie. przerwano -dalszych,r t . 8Vm>wców kopalnianych,' 
poszukiwań geologicznych i pracy L , . , . . „„„
odkrywczej-, a przy tym podniesio | objętych nazwą kolorowych me­
no do najwyższego poziomu meto-j tali.
dy eksploatacji nowo-odkrytych i p0(j WZględem różnorodności ga 
złóż surowcowych. Np na Ura-1 tunków surowców mineralnych 
la erdzie wydobyto w okresie wo-; . . . . .
fen ym  setki milionów ton wyso-!ZSRR zajmuje drugie miejsce po
kogatunkowych rud żelaznych, i USA, jeśli zaś chodzi, o szereg 
powstała potężna baza dla budów- rzadkich wysokowartosciowych 
nictwa zakładów metalurgicznych j  metali przemysłowych, jak rudy 
we wschodniej Syberii i na Dale-i manganowe, bauksyty, azbest i 
kim Wschodzie. Ujawniono maso-! kilka jeszcze innych, to ZSRR wy

W jednym z ostatnich numerów naszego pisma donosiliśmy o 
karach, jakie zastosowała Prezydium WKKF w stosunku do win- 
nych zajść w czasie meczu piłkarskiego „Budowlani“ — „Kolejarz4“ 
w dniu 1 listopada br. Łobuzerskie zachowanie się wówczas nie­
których graczy „Lechu“ oraz kierownictwa klubu doprowadziło do 
ekscesów, które stały się głośne w całym kraju. Sprawcy 
zajść, niezależnie od nałożonych na nich kar zostali jak najostrzej 
napiętnowani przez wszystkich ludzi, zainteresowanych dobrym 
imieniem i dalszym rozwojem sportu w Polsce Ludowej.

Wszyscy interesujący się piłką zdarzają się podobne awantury. Eks

nie we Wrzeszczu nie są na Wybrze 
żu odosobnione. Wystarczy wziąć 
do ręki jakiekolwiek sprawozda­
nie Wydziału Gier i Dyscypliny 
i przejrzeć rubrykę kar nałożonych 
na zawodników, aby przekonać się, 
że również i na innych boiskach

PRZETARGI I LICYTACJE
Komornik Sądu Grodzkiego w Gdańsku rewiru II 
Korgul Władysław, mający kancelarię w Gdań­
sku, ul. Łąkowa 16 na podstawie art. 676 i 679 
k( p. c. podaje do publicznej wiadomśoci, że dnia 
13 stycznia 1951 roku o godzinie 10 w  Sądzie 
Grodzkim w Gdańsku ul. generała Świeczew- 
sitiego nr 30, pokój nr 47 odbędzie się, w  celu 
zbycia, sprzedaż w  drodze publicznego przetargu 
nieruchomości należących do Banku Kwileeki, 
Potocki i S-ka, Spółka Akcyjna w Poznaniu Od­
dział Gdańsk w Gdańsku w  likwidacji, składają­
cych się: 1. Z parceli budowlanej o powierzchni 
854 ms, ’ położonej w Gdańsku przy ul. pułk. 
Dziewanowskiego nr. 4 (dawniej Plankengasse 4). 
na której znajdują się pozostałe mury zewnętrz­
ne zniszczonego 3-piętrowego domu oraz, muro­
wana 2-piętrowa oficyna, zamieszkała, o kuba­
turze około 2040 m3, ' oznaczenie księgi wieczy­
stej Gdańsk Dolne Miasto tom 42, wykaz L. 378, 
(parcele: U3/9pp.—114/9pp, karta mapy 20). 
2. Z parceli budowlanej o powierzchni 204 m! 
zasypanej gruzami1 po zburzonym domu, położo­
nej w Gdańsku przy ul. Ogarnej nr. 85, oznacze­
nie księgi wieczystej Gdańsk, Ogarna, karta 4 
(parcela 671. karta mapy 15) Szacunek parcel 
wynosi: ad 1 zł 8.379.750 — w  starej walucie, co 
w  przeliczeniu na nowe złote wynosi 251.392.50 
zł. zaś cena wywołania 188.544.40 zł ad — 2 zł 
765.000 — w  starej walucie, co w przeliczeniu na 
nowe złote wynosi 22.950.00 zł, zaś cena wywo­
łania 17.212.50 zł. Przystępujący do przetargu 
obowiązany jest złożyć rękojmę. w wysokości od­
nośnie parceli: ad 1 zł 25.139.25, ad 2 zł 2.295 00 ; 
Rękojmię należy złożyć w  gotowiźnie albo w ta­
kich papierach wartościowych, bądź w książecz­
kach wkładkowych instytucji, w których wolno 
umieszczać fundusze małoletnich. Papiery war­
tościowe przyjęte będą w wartości trzech czwar­
tych części ceny giełdowej. Przy licytacji będą 
zachowane ustawowe warunki licytacyjne, o ile 
w  dodatkowym publicznym obwieszczeniu nie 
będą podane do wiadomości warunki odmienne. 
Prawa osób trzecich nie będą przeszkodą do 
licytacji i przysądzenia własności na rzecz na­
bywcy bez zastrzeżeń, jeżeli osoby te przed roz­
poczęciem przetargu nie złożą dowodu, że wnio­
sły powództwo O zwolnienie nieruchomości lub 
jej części od egzekucji i że uzyskały postanowie­
nie właściwego Sądu, nakazującego zawieszenie 
egzekucji, Do przetargu dopuszczeni zostaną tylko 
ci reflektanci, którzy przedłożą w terminie licyta­

cyjnym zezwolenie właściwej władzy admini­
stracyjnej na nabycie nieruchomości. W ciągu 
ostatnich dwóch tygodni przed licytacją wolno 
oglądać nieruchomości w dni powszednie od go­
dziny 8—18, akta zaś postępowania egzekucyj­
nego można oglądać w Sądzie Grodzkim w Gdań­
sku. pokój 36. 2919/k

Pracownicy poszukiwani
Mechaników, ślusarzy - mechaników, ślusarzy 
oraz robotników niewykwalifikowanych zatrudni 
natychmiast Centrala Sprzętu Budownictwa Od­
dział Gdański — Gdańsk, ul. Wiesława 2/4 (do­
jazd tramwajem 9). Zgłoszenia osobiste Referat 
Personalny od 8—15,______________________2893/k

339-66.

OGŁOSZENIA

nożną wiedzą, że zajścia na stadło-tnesy te powodowane są najczęściej
przez samych zawodników, którzy 
brutalną grą lub niesportowym za­
chowaniem się w stosunku do sę­
dziego prowokują widownię do 
wszczynania zajść. Na jednym z 
zebrań poświęconych sprawie zaj­
ścia we Wrzeszczu, przewodniczący 
GOZPN mjr. Sroka oświadczył, że 
drużyny piłkarskie z obawą wyjeż­
dżają do niektórych miast powiato­
wych na spotkania mistrzowskie. W 
Pruszczu rap. czy Starogardzie fa­
natycznie usposobiona publiczność 
często wywołuje awantury, które 
kończą się obrzuceniem sędziego 
lub drużyny kamieniami! • 

Przytoczone fakty świadczą wy­
raźnie o tym, że na niektórych od­
cinkach naszego życia sportowego 
źle się dzieje. Winę za to ponoszą 
nie tylko zawodnicy i nie tylko nie­
sforni kibice. Poważna część odpo­
wiedzialności spada i na wielu 
działaczy, a wiec członków zarzą­
dów klubów oraz kierowników po­
szczególnych sekcji. Oni to powo­
łani są przede wszystkim do tego, 
by wychowywać swoich zawodni­
ków i publiczność uczęszczająca na 
mecze. Jeżeli gracz źle się zacho­
wuje i powoduje interwencję publi­
czności odpowiedzialny musi być 
za to również kierownik drużyny, 
który nie potrafi! względnie nie 
chciał zająć zdecydowanej posta­
wy w stosunku do swych zawodni- 

j ków.
I Niestety, pomimo uchwały Biura 
| Politycznego KC PZPR, która wy­
raźnie zaleca zwrócenie baczniej­
szej uwagi na kandydatów do za­
rządów klubów i kói sportowych,

! władze sportowe oraz powołany do 
jtego aktyw. Związku Młodzieży Pol 
skiej nie potrafiły dotychczas zająć 

I zdecydowanego stanowiska. Wsku- 
I tek tego na kierownicze stano­
wiska w klubach i zrzesze­
niach dostała się pewna ilość nie- 

! odpowiednich ludzi. Elementy te 
starają się hamować rozwój ru­
chu sportowego w Poisce Ludowej, 
wprowadzając na powierzonych so­
bie odcinkach dezorganizację i za­
męt.

Skandaliczne zajścia, jakie wy- 
nikły.aia meczu „Budowlani“ — 
„Kolejarz“ są sygnałem ostrzegaw­
czym dla władz sportowych, by 
przystąpiły wreszcie radykalnie do 
usunięcia zła, pokutującego w na-

Maszynistki - stenotypistki ze znajomością języka 
angielskiego zaangażuje GAL. Zgłoszenia oso­
biste w Wydziale Personalnym, Gdynia, Portowa 
nr 15. 2917/k

Stolarzy maszynowych i ręcznych zatrudnimy 
Zgłoszenia kierować do PZPD Zakład nr 2 we 
Wrzeszczu, ul. Grunwaldzka 211. Wydział Kadr.

2918/k

GDAŃSKA s p ó ł d z ie l n ia  s p o ż y w c ó w

zakupi natychmiast:

6 maszyn do szycia, oraz 
2 maszyny do załapywania oczek

W rachubę wchodzą tylko maszyny w bardzo 
dobrym stanie.
Zgłoszenia pisemne lub osobiste do Biura Spocz- 
nc-Samorządowego, Gdańsk ul. Lakowa 52. tei 

2921/k

szym sporcie. Nie wolno dopuś­
cić do tego, by nasza młodzież, 
pozostawała nadal pod wpływem 
ludzi, którzy nie rozumieją roli, 
jaką ma spełniać sport i kultura fi­
zyczna w Poisce Ludowej.

Jesteśmy“ przekonani, że gdyby 
praca ideologiczne - wychowawcza 
w ZKS „Budowlani“ szła po wła­
ściwej linii, gdyby działacze tego 
klubu starali się wprowadzać w ży­
cie uchwałę II plenum GKKF i 
gdyby wreszcie w swej pracy wy­
chowawczej bardziej wzorowali Się 
na doświadczeniach sportowców 
Związku Radzieckiego i z nich bra­
li przykład — piłkarze tego klubu 
nie zamknęliby sezonu smutnym 
bilansem, jakim jest dyskwalifika­
cja czterech zawodników oraz 
dwóch' działaczy.

Naszym zdaniem wymierzona ka­
ra jest słuszna. Decyzja prezydium 
WKKF widna stać się początkiem 
nowego etapu w pracy nad uzdro­
wieniem stosunków w sporcie Wy­
brzeża. .

(W)

się tą sprawą i spowodować jej 
załatwienie“.

Ob. E. GRUCHAŁA stwier­
dza, że filmy w kinie kościer- 
skim należy wyświetlać od go­
dziny 16,30, gdyż późniejsze 
seanse są niedostępne dla lud­
ności, mieszkającej poza mia­
stem,

Okr. Dyrekcja Rozpowszech­
niania Filmów w Gdańsku po­
winna wziąć pod uwagę spo­
strzeżenia naszego czytelnika. 
Są one aktualne zwłaszcza te­
raz w Miesiącu Pogłębienia 
Przyjaźni Polsko-Radzieckiej. 
Należy bowiem umożliwić jak 
najszerszym rzeszom ludności 
oglądanie wartościowych fil­
mów radzieckich.

Ob. ST. KOWALCZYK — za 
pytuje kiedy SPB w Gdańsku 
wypłaci mu należny zasiłek 
chorobowy. „Wprawdzie minęło 
już dwa miesiące od chwili, 
gdy złożyłem kartę chorobową 
w Oddz. SPB w Malborku, 
skąd została następnie przeka­
zana do Gdańska — pisze ob. 
Kowalczyk, ale ref. zasiłków 
SPB uważa, że to stanowczo za 
krótki okres czasu na załatwię 
nie tej sprawy“.

ODPOWIEDZI REDAKCJI
Ob. Ob. Kujawa, Wiśniewski, Ste­

fańska, Niedbałka, Młynarczyk, To­
maszewska, Falkiewicz, Hewelt, Plu­
ta, Slepczenko, Witkowski, Chyła, Pta­
szek, Tudek, Iwanicki, Chamski, Misz- 
kier. Gierszewski, Leśniak, robotnicy 
leśnictwa Ocypel, mieszkańcy ZOR w 
Gdyni, mieszkańcy ul. Podmiejskiej 
Nr 5—6 — w  sprawach waszych inter­
weniujemy.

Ob. Łentner — uwagi Wasze są 
słuszne. List przekazaliśmy Prezydium 
MRN Wydz. Handlu, celem wyciąg 
nięcia wniosków.

Ob. Bielak — zainteresowaliśmy 
Wydział Zdrowia Prez. MRN.

Żarz. Koła Zw. Zaw. Prac. Przem. 
Drzew, przy PZPD w Sopocie — list 
Wasz przekazaliśmy Prezydium WRN 
Wydz. Handlu, z prośbą o zaintereso­
wanie się poruszoną sprawą.

Ob. Klimontowicz — zwróciliśmy się 
do DOKP z prośbą o zbadanie sprawy 
i wyciągnięcie konsekwencji w  sto 
sunku do winnych.

Ob. Jerzy Dzierżyński — poruszoną 
przez was sprawę przekazaliśmy do 
załatwienia Zarządowi Wojew. ZMP 
Wydz. Młodzieży Szkolnej.

Pracownicy PBZPC Elbląg — zain 
teresowaliśmy Kom. Miejski PZPR w 
Elblągu.

Szybkościowa odprawa statków w ZSRR
Wśród nowości wydawniczych j cy odpowiednich fotografii, 

ZSRR, które ukazały -się ostatnio 
na półkach księgarskich Wybrze­
ża, na szczególną uwagę zasługuje 
praca A. Obermeistra pt. „Skoro-

sunków i schematów. Na podkreś­
lenie zasługuje także omówienie 
przez autora. znaczenia socjali­
stycznego współzawodnictwa pra-

stnaja obrabotka morskich su- j cy w zakresie szybkościowej od- 
dow.‘‘ (.»Szybkościowa odprawa j prawy statków. W tej dziedzinie 
statków morskich“ ) wyd. „Mors- j doświadczenia radzieckie stanowić 
koj Transport“ Moskwa - Lenin-1 będą dla nas trwałe wzory i po- 
grad 1948, stron 88. Autor tej pra-1 winny być szybko przeniesione do 
cy zaznajamia czytelników z me-¡naszych portów, 
todą szybkościowej odprawy stat-j Jeżeli chodzi o podniesienie wy- 
ków w portach radzieckich. j dajności urządzeń przeładunko-

Praca ta ma bardzo poważne j wych, to autor omawia kilka za­
znaczenie dla naszych poczynań w sadniczych elementów wpływają-
tym zakresie i dlatego powinna 
znaleźć się przede wszystkim w 
rękach załóg robotniczych naszych 
portów i pracowników eksploata­
cji zarządów portów. Prócz ogól

cych na to. Należy do nich m. in. 
podniesienie wagi zabieranej jed 
norazowo przez dźwig partii ła ­
dunku (co staje się możliwe dzię­
ki zastosowaniu odpowiedniego

do „GŁOSU WYBRZEŻA"
i całej prasy w Polsce przyjmuje:

8IURO OGŁOSZEŃ R. S. W. „ P RASA*
Gdańsk, ul. Gdyńskich Kosynierów 11 — tel. 3186Ó
OGŁOSZENIA DROBNE do Głosu Wybrzeża przyj 
mujq również wszystkie urzędy i agencje pocztowe 

no terenie całego kraju.

nych uwag odnośnie rozwoju i j sprzętu pomocniczego, jak spec- 
upowszechnienia metody szybkoś-j jalne siatki, uchwyty itp.). oraz 
ciowej odprawy statków w por- j zwiększenie ilości cykli obrotów 
tach radzieckich i jej znaczenia j dźwigów t. zn. ilości ich przewo- 
dla gospodarki morskiej znajduje- j zów dokonywanych w ciągu pew- 
my w niej szczegółowy opis orga-■ nego okresu. Aby to osiągnąć na- 
nizacji pracy przy tego rodzaju; leży jaknajb ar dziej skrócić czas 
odprawie. Autor zaznajamia nas ¡¿rwania poszczególnego cyklu oraz 
ze sposobami podniesienia wy- | ograniczyć do minimum wszystkie 
dajności urządzeń przeładunko- j przerwy w, pracy dźwigów, 
wych i to zarówno nabrzeżnych | Praca A. Obermeistra w całej peł 
jak i statkowych, dalej z organi-1 ni zasługuje na zapoznanie z nią 
zacją pracy na statku i na lądzie, naszych robotników. Przede 
wreszcie z techniką przygotowa- wszystkim powinny zapoznać się 
nia szybkościowej odprawy stat- z nią kluby racjonalizatorów któ- 
ków. | rym ona dostarczy szeregu cie-

Materiał do bezpośredniego wy- | kawych materiałów, 
korzystania w praktyce stanowi po j Instytut Bałtycki przygotowuje 
dane przez autora liczne i obszerne j w roku bieżącym polskie tłuma- 
przykłady szybkościowej odprawy 1 czenie tej cennej książki, 
statków, zilustrowane przy porno- Cz. W.
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